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ESCLARECIMENTO-1 
 

PROCESSO Nº 76/2019 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021 
 

 
OBJETO: Aquisição de Materiais - Correias Elevadoras e Transportadoras para as Unidades 
Armazenadoras, através do Sistema de Registro de Preço, conforme quantidades e 
especificações constantes do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

 
Segue o pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitante e a respectiva resposta 
elaborada pela área demandante da contratação (DEMAN). 
 
 
Pergunta 01 – “Em relação ao Pregão Código UASG 225001 na descrição de ambas as 
correias tem o termo “atóxica” essa característica da correia é excludente em caso nosso 
produto não apresentar essa particularidade?” 
 
 
Resposta: Sim, é excludente; pois as correias fornecidas por este processo de aquisição, serão 
utilizadas para movimentação de grãos alimentícios, tais como, trigo, soja, milho. Portanto, estas 
correias deverão ser "atóxicas". 
 
 
Pergunta 02 – “Os Itens 1 e 2 da referida licitação apontam uma quantidade de 1630 metros 
e 3500 metros respectivamente, mesmo sabendo se tratar de um certame tipo SRP e que as 
quantidades pedidas serão variáveis conforme a necessidade este órgão, gostaria de saber 
se a entrega caso vençamos o certame poderá ser realizada em bobinas variadas pois a 
largura solicitada de 14 pol e 24 pol o que torna inviável o transporte numa única bobina 
devido a altura da bobina?” 
 
 
Resposta: Sim, poderá ser realizada em bobinas com larguras diferentes, conforme os itens 
relacionados na tabela do item "6.ESTIMATIVA DE CONSUMO", que está nas páginas 29/50 e 
30/50 do Edital deste processo de aquisição. 
 
 
Pergunta 03 – “Outrossim, segundo a descrição do Edital cada equipamento CT-01 ao CT -
14 , bem como EC- 01 por exemplo terá um comprimento diferenciado, pergunto se caso 
solicitado enviaremos a correia em lance único ou dentro do tamanho total solicitado no 
Edital, individualizado por equipamento?” 
 
 
Resposta: Quando solicitado, as correias deverão ser fornecidas por equipamento, conforme 
comprimentos e larguras constantes no item "6.ESTIMATIVA DE CONSUMO", que está nas 
páginas 29/50 e 30/50 do Edital deste processo de aquisição. 
 
 
Pergunta 04 – “Finalmente, segundo o Edital a empresa deverá ter o certificado MSHA do 
órgão Certificador, sendo que não basta apenas laudo Pericial de algum laboratório, mas 
todo um conjunto que comprovem que a mesma está ofertando uma correia dentro das 
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Normas MSHA, pergunto se estará sob pena de desclassificação a empresa que não se 
enquadrar dentro deste item do  Edital?” 
 
Resposta: Sim, está sob pena de desclassificação a empresa que não se enquadrar dentro deste 
item do Edital. 
 
 
 
São Paulo, 26 de fevereiro de 2021. 
 

 
 
 

Maria Valdirene R. da Silva Carlos 
Pregoeira 

 


